
 

 

Prot. indicato su esemplare in pdf 
Macrostruttura Affari Generali – Gestione Risorse Umane 
Servizi alla Persona 
 

AVVISO PUBBLICO 
 
Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse per la selezione di agenzie interinali interessate 
all’affidamento del servizio di somministrazione lavoro temporaneo di figure professionali ascrivibili 
alla cat.B. 

 
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento ma è finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione del maggior numero 
di operatori economici in modo non vincolante per il Comune di Boves, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.  
 

1) STAZIONE APPALTANTE 
1.1 Denominazione 

Comune di Boves 
 

1.2 Responsabile del Procedimento 
La stazione appaltante, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 50/2016, ha designato quale responsabile del 
procedimento la Dott.ssa Laura BAUDINO 
 

2) CARATTERISTICHE DELL’APPALTO 
2.1. Oggetto dell’appalto 

Servizio di somministrazione lavoro temporaneo a tempo determinato di figure professionali ascrivibili 
alla Categoria B – posizione economica B1 del CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali – 
nell’Area Tecnico Manutentiva di questo Ente. 
 

2.2.Caratteristiche dell’appalto 
 CIG: ZB51F4FFDC (aggio soggetto ad IVA) 
  
2.3. Valore dell’appalto 
 Il valore stimato dell’appalto, per l’intera durata prevista dei servizi è pari ad €. 29.500,00. 
 Detto importo ha carattere presuntivo in quanto il valore del contratto sarà determinato dalle 

prestazioni effettivamente richieste dalla Stazione Appaltante sulla base del reale fabbisogno dell’Ente. 
L’aggiudicatario non potrà vantare alcun titolo a risarcimenti e/o indennizzi nel caso di somministrazioni 
di lavoro inferiori all’importo sopra indicato. 

 
2.4.Durata prevista dell’appalto 

La durata prevista dell’affidamento del servizio oggetto della presente indagine è fissato dalla data di 
avvio del servizio fino al 31/12/2017. 
 

3) PROCEDURA E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
3.1 Criterio di aggiudicazione 

Ai lavoratori somministrati dall’agenzia interinale aggiudicataria, la stessa dovrà corrispondere un 
trattamento retributivo, tenuto conto di tutte le sue componenti, non inferiore a quello stabilito dalle 
leggi, dal CCNL e dalla contrattazione integrativa aziendale corrisposti ai dipendenti del Comune di 
Boves. 

COMUNE DI BOVES - Prot 0013684 del 17/07/2017 Tit III Cl 1 Fasc 



 

 

Ai fini della presentazione dell’offerta ed alla verifica dell’effettivo adempimento agli obblighi prescritti 
dalla legge, la scrivente Amministrazione individua il seguente trattamento retributivo mensile dovuto 
per la figura richiesta: 
Collaboratore professionale Categoria B p.e. B1 
Stipendio tabellare € 1.437,06 
Indennità di comparto 39,31 
Vacanza contrattuale 10,78 
Posizione INAIL 31000859/01 
Pertanto l’importo orario corrispondente al trattamento retributivo corrisponde ad € 9,98. 
L’agenzia che avrà manifestato il proprio interesse a partecipare a tale procedura sarà pertanto invitata, 
con apposita lettera-invito, a presentare un’offerta relativa al costo orario complessivo (comprensivo 
anche di compenso agenzia al netto di IVA riportata a parte) per la figura professionale sopra descritta. 

 L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo offerto, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 
50/2016, espresso in termini di coefficiente moltiplicatore unico più basso, fisso ed invariabile, che verrà 
applicato al costo orario base vigente calcolato ai sensi del CCNL del comparto regioni ed autonomie 
locali. 

 
3.2 Procedura di gara 
 L’Amministrazione provvederà ad inviare, tramite Posta elettronica certificata, la lettera di invito a 

partecipare alla procedura negoziata prevista dall’art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 a coloro 
che abbiano utilmente formulato la manifestazione d’interesse. 

 Saranno invitati un numero minimo di 5 operatori economici, ove esistenti. 
 Nel caso pervenga un numero maggiore di 5 manifestazioni di interesse, la stazione appaltante si riserva 

la facoltà di procedere alla selezione dei soggetti che saranno invitati mediante sorteggio, svolto in 
seduta pubblica e di cui sarà data successiva notizia. 

 La stazione appaltante si riserva la possibilità di esperire la procedura anche in presenza di una sola 
offerta o in presenza di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 5 ovvero di integrare l’elenco 
dei soggetti da invitare mediante l’individuazione di altri operatori economici in possesso degli idonei 
requisiti fino ad arrivare ad un numero minimo complessivo di dieci. 

 Nella lettera di invito saranno ulteriormente specificate le condizioni contrattuali, i criteri per la 
valutazione delle offerte, i capitolati tecnici e gli ulteriori documenti da produrre. 

 
3.3 Soggetti ammessi alla manifestazione di interesse 
 Possono partecipare alla procedura le agenzie interinali presenti nel territorio nazionale iscritti all’Albo 

informatico delle agenzie per il lavoro ai sensi del D.M. 23/12/2003 ex art. 2 c. 1, previa autorizzazione 
ministeriale rilasciata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 276/2003. 
Saranno esclusi dalle procedure di affidamento le agenzie per le quali sia emersa la situazione vietata di 
cui all’art. 53 c. 16 ter, del D.Lgs. 165/2001 come integrato dall’art. 21 del D.Lgs. 39/2013. L’agenzia 
interinale non deve cioè aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o comunque aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti o ex collaboratori dell’amministrazione che abbiano esercitato, 
negli ultimi tre anni di servizio, poteri autoritativi o negoziali per conto dell’amministrazione stessa nei 
confronti della medesima agenzia, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Nel contratto 
di affidamento così come nei contratti di somministrazione sarà inserita una clausola di impegno ad 
osservare le disposizioni di cui all’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001. 

 
3.4 Requisiti di partecipazione 
 Ai fini dell’ammissione alla gara, l’operatore economico concorrente dovrà possedere, e 

successivamente dimostrare, i requisiti di seguito elencati: 

 Requisiti generali: 
1. Insussistenza delle cause di esclusione previste all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 

 Requisiti di idoneità professionale: 

COMUNE DI BOVES - Prot 0013684 del 17/07/2017 Tit III Cl 1 Fasc 



 

 

1. Iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o altro organismo 
equipollente secondo la legislazione dello stato di appartenenza (art.83, comma 3, D. Lgs. 50/2016) 

2. Iscrizione nell’apposito Albo istituito presso il Ministero del Lavoro, Salute e Politiche Sociali, ai sensi 
dell’art. 4 D.Lgs. 276/2003; 

 Capacità economico e finanziaria: 
Aver prestato con buon esito presso Amministrazioni o Enti Pubblici, negli ultimi 3 anni (2014-2015-2016) 
ovvero nel più breve periodo dall’avvio della propria attività, per un ammontare non inferiore 
all’importo di € 50.000,00, senza essere incorsi in contestazioni per inefficienze e disservizi. 
 

4) MODALITA’ E TERMINE DI TRASMISSIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
I soggetti interessati ad essere invitati dovranno far pervenire la  propria manifestazione di interesse, 
redatta utilizzando il modello 1 allegato al presente avviso,  all’Ufficio Protocollo del COMUNE DI BOVES,  
Piazza Italia n. 64 – 12012 Boves (CN), a mezzo posta certificata: comune.boves.cn@cert.legalmail.it o 
direttamente a mani all’Ufficio stesso, nel normale orario d’apertura al pubblico. 
 
La manifestazione di interesse, a pena di esclusione, deve pervenire al protocollo dell’Ente  entro e 
non oltre le ore 12.00 del giorno  25  luglio 2017. 
 
Il recapito tempestivo delle manifestazioni di interesse rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
  
Non saranno prese in considerazione le domande che, per qualsiasi motivo, non risultino pervenute 
entro il termine predetto. 
 
Del giorno e dell’ora del recapito farà fede esclusivamente il protocollo dell’Ente ovvero, in caso di invio 
tramite posta elettronica, la data e l’ora di consegna della mail all’indirizzo 
comune.boves.cn@cert.legalmail.it 
 
La manifestazione di interesse, presentata in competente bollo, dovrà essere redatta in lingua italiana in 
conformità al Modello 1) allegato al presente avviso e dovrà essere sottoscritta dal legale 
rappresentante o da altra persona munita di poteri di firma.  
 
All’istanza dovrà inoltre essere allegata la fotocopia di un documento d’identità in corso di validità del 
soggetto che sottoscrive la domanda, pena l’esclusione, nella sola ipotesi di presentazione cartacea.  
 
Le manifestazioni pervenute via PEC non sottoscritte digitalmente saranno escluse.  
 
L’istanza cartacea rappresentativa della manifestazione d’interesse dovrà essere inviata in plico chiuso, 
adeguatamente sigillato, con dicitura: “Manifestazione di interesse per la selezione di agenzie interinali 
interessate all’affidamento del servizio di somministrazione lavoro temporaneo di figure professionali 
ascrivibili alla cat. B” 
 

5) ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse da parte degli 
operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura negoziata in quanto in possesso dei 
requisiti richiesti. Detto avviso costituisce, pertanto, indagine di mercato, in attuazione del principio di 
pubblicità preventiva nonché di principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie di 
merito o attribuzione di punteggi. 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura 
relativa al presente avviso e di non dare seguito all’indizione della procedura negoziata per 

COMUNE DI BOVES - Prot 0013684 del 17/07/2017 Tit III Cl 1 Fasc 

mailto:comune.boves.cn@cert.legalmail.it
mailto:comune.boves.cn@cert.legalmail.it


 

 

sopravvenute ragioni di interesse pubblico, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori 
economici che hanno manifestato interesse ad essere inviati alla procedura negoziata. 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alla disposizioni 
contenute nel D. Lgs 196/2003, per finalità unicamente connesse alla procedura in argomento. 

 
6) FINANZIAMENTO: Il servizio  oggetto di appalto è finanziato con entrate proprie del Comune. 

 
7) CONDIZIONI DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: Il trattamento dei dati inviati dai soggetti 

interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 196/2003 per finalità 
unicamente connesse alla procedura di affidamento del servizio. Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs n. 
196/2003, i dati raccolti a seguito della procedura saranno trattati manualmente con strumenti 
informatici osservando le disposizioni di cui all’art. 31. I dati si configurano come obbligatori in quanto la 
loro omissione, anche parziale, comporta l’esclusione della procedura. I dati forniti potranno essere 
comunicati agli enti presso i quali saranno svolti gli accertamenti dell’autocertificazione fornita. Titolare 
del trattamento è il Comune di Boves (CN). 
 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet del Comune di Boves: www.comune.boves.cn.it  e 
all’Albo pretorio del Comune per 9 giorni interi consecutivi fino alla scadenza del 25 luglio 2017. 
 
Per ogni informazione o richiesta di chiarimenti, gli interessati potranno rivolgersi al n. 0171 391813 – 0171 
391812, e-mail: segreteriaboves@comune.boves.cn.it,  
 

Si resta a disposizione per qualsiasi chiarimento possa occorrere e si porgono distinti saluti. 

       Boves, 17 luglio 2017 

 

 

                              Il Responsabile Unico del Procedimento  
   BAUDINO Dr.ssa Laura 

Il presente documento è sottoscritto con 
firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d. lgs. 
82/2005. La riproduzione dello stesso è 
effettuata dal Comune di Boves e 
costituisce una copia integra e fedele 
dell’originale informatico, disponibile a 
richiesta presso il Servizio emittente 

 
 

  
   
 

COMUNE DI BOVES - Prot 0013684 del 17/07/2017 Tit III Cl 1 Fasc 

http://www.comune.boves.cn.it/
mailto:segreteriaboves@comune.boves.cn.it

